Beatissime Pater!

Collectis omnibus possibilibus datis absumentisque fide dignis ac gravissimis informationibus, profundissima cum pietate et puerili reverentia hisce substernere conor relationem meam, de peracto in ecclesia Universitatis Budapestinae 27 Junii 1896 Sacrosancto missae Sacrificio ritu graeco catholico, hungarica attamen lingua, simul cum coeteris facti notitiis, ad usum hungaricae linguae in sacris ceremoniis in patria nostra pertinentibus.

Motus iste non rectus, qui novissime quoad hungaricam gr. rit. cath. liturgiam magis magisque conspicitur, nihil aliud est, quam triste signum morbidi status in quo graeco catholica ecclesia in Hungaria misere degit.

Lupi circumeunt gregem, lupi vice pastorum fungentes, expectantesque faventem occasionem, ut irrumperent ovile, dispergerent gregem, ovesque dissipatas, in deserto et in montibus devorare possent.

Pastores autem, quibus D. I. Christus commiserat gregem suum, sodalitatem inire cum lupis, pellibus se agnitis indutis satagunt, gratificantur illis, propter bene expectatam praedam, propter bona mundana, ex studio privatae utilitatis salutem gregis sui in aleam dant, ac obiiciunt periculo.

Pastores gregis, in suis internis negotiis, difficultatibus, necessitatibus, si has recte sanare et adipisci voluerint, debuissent cum debita fiducia pronti obsequiosi pueri, ad S. Sedem confugere, et ibi ex paterno corde totius Christi Ecclesiae haurire solatium, piis desideriis satisfactionem necessariamque institutionem. Illi autem alienos convocabant, inimicos in auxilium, in horumque manus deponentes tenellas radices tenerae plantae, et nunc inimici hortulani veneno rigant easdem, ut Christi vera Ecclesia haec frondifera caelestis arbor, quo plus deperderet foliorum!

Angor, valde angor animo, sciens, relationem meam optimi paterni animi Tui Beatissime Pater! maximam sollicitudinem ac moerorem affecturam esse!

In Hungaria numerus fidelium gr. rit. catholicorum 1,500,000 esse existimatur. Una pars horum ad Munkacsensem, Eperjesiensem et Crisiensem dioecesim pertinet, et hi lingua vetero-slavica uti solent in officiis sacris; – altera vero pars eorumdem in dioecesibus: Lugosiensi, Magovaradiensi et Szamosujvarensi

(Armenopolitano) existunt, rectius ad Archiepiscopatum «Balázsfalvaensem (Blasendorf residentia Archiep. Fogariensis)» pertinent, et hi lingua valachica (romana) fruuntur in sacris.

«Optimistae» recentioribus diebus numerum graeci ritus catholicorum hungaricam linguam vernaculam habentium 200,000 esse putant. Ast «Chauvinismus» nationalis omnibus nervis contendit ut demonstret, graeco-catholicos linguam hungaricam callentes iam 300,000, imo 800,000 existere in Hungaria, hunc censum vero maximam insolitatem (sic) absurdamque vaniloquentiam esse publice notum est.

Maiorem efferunt, amplificant numerum graeco catholicorum natione hungarorum et quidem malitiose et vafre. Quo consilio? Procludere dolos et arma fabricari contra Romam; agitare, conquirere hostes contra eandem in sinu fidelis hungarum nationis quae in prisca aetate permultis favoribus S. Sedis fovebatur, semperque florebat gratis Summorum Pontificum simul et hodie.

Studium graeco catholici «hungarici» ritus, non est novi momenti; existere illud iam antea, constat. Ast iniciativa conservata fuerat pridem inter legales limites. Moderne vero non adeo salus fidelium, sed privata commoda nonnullorum laicorum et episcoporum unaque morbosa ambitio quorundam sacerdotum, qui per s p eratam creationem novae «hungarum» gr. cath. dioeceseos inflammati, a «chauvinistico» liberalismo instigati cum vafri calvinis foederati canones Ecclesiae nostrae contemnendo, perturbant aquam, ut in turbidis undis cum rete «liberalismi» libere piscari possint.

Anno 1649, quo una pars schismaticorum in Hungaria reversa est in Ecclesiam Catholicam, s. unio paucos tantum habuit fideles natione hungaros!

Initio currentis saeculi, dein post annum 1848 praecipue vero ab anno 1868 quando nova lex confecta est pro scholis popularibus, multi rutheni et valachi per scholas hungari facti sunt, et ideo numerus gr. r. catholicorum linguam hungaricam canentium de praesenti secundum «optimisticam» recensionem populi attingit summam 200,000 fidelium.

Canonisata lingua vetero slavica usque ad novissimum tempus pluris aestimata erat, sacerdotesque non habebant audaciam sacrosanctum missae sacrificium lingua hungarica celebrare, et eadem tantum tali modo utebantur in sacris, in quantum illa in romano-catholica ecclesia in Hungaria usitata est; s. l. fideles cum cantore lingua vernacula decantabant aliquas partes s. liturgiae sic dicta «responsoria» quae alii-alii presbyteri item et cantores transtulerunt in idioma hungarum, ast absque indulto, sine recensione superioritatis; quamobrem magnae confusiones exinde ortae, etenim eadem responsoria in variis ecclesiis, vario modo decantabantur.

Inter versiones attinentes divinum cultum ex ritu graeco in hungaricam linguam redditum, primum systematicum opusculum est liber Ignatii Roskovicis quondam parochi Hajdu-Böszörményiensis anno 1862 typis datum sub titulo: «Liber precum et cant. pro orthod. catholicis».

In hac editione non invenitur s. liturgia, solum fidelibus stricte necessariae preces et festivi cantus.

Versiones, spectantes ad sacrosanctum Missae sacrificium secundum ritum graecum hungarica lingua celebrandum apud singulares tantum parochos invenisse

constat, qui inceperant hungarica lingua celebrare s. liturgiam in ea mensura, in qua voluerant et cui quomodo placuerat.

Attamen verba D. Nostri Iesu Christi s. l. verba Transubstantiationis i. e. in stricto sensu sumptum Canonem ss. Missae sacrificii lingua canonisata vetero-slavica decantabant ideo, ut conservata in essentialibus partibus lingua slavica legibus ecclesiasticis tamquam satisfecisse videantur.

Editionem opusculorum coeterum zelozi sacerdotis Ignatii Roskovics, qui optimum habuit propositum s. l. fidelibus librum precum, quo egebant, praebere sequebatur opus quasi officiose confectum.

Etenim anno 1889¹⁶⁶ episcopi Munkàcsiensis et Eperjesiensis mixtam commissionem ex undecim membris constitutam convocabant in parochiam Hajdu Dorog in qua totius agitationis focus existit eo fine ut electi presbyteri liturgiam S. Ioannis Chrysost. ex lingua vetero slavica transferrent in linguam hungaricam.

Commissio ista de facto, dictam liturgiam hungarice reddidisse notum est; etenim anno 1882 nominatam liturgiam idiomate hungarico typis datam fuisse, sub tituloque «Pro memoria» enumeratis membris eiusdem commissionis hoc factum memoriae traditum fuisse publice constat.

Ab anno 1882 itaque, quando a memoratis duobus episcopis quasi ratum habita ac confirmata erat versio hungaricae liturgiae, cepit ss. Missae sacrificium hungarica lingua manare, ac parochi libere et aperte «hungaricam» Missam decantare inceperant.

Anno 1889 typis data est «Liturgia s. Basili Magni» quam in hungaricam linguam tradiderunt: Ioannes Danilovics et Emilius Melles, sine approbatione.

Denique «Canon» S. Andr. Cret. ab Emilio Melles, item absque approbatione. De praesenti his libris sine indultu S. Sedis utuntur parochi praecipue in Dioec. Munkàcsiensi, palam et publice plurimis locis ostentative ac contumaciter erga Romam leges contemnendo.

Haec est brevis historia hucadusque typis exaratorum opusculorum in hungaricam linguam ex ritu gr. catholico veteroslavico translatorum in Hungaria!

Relate ad totam agitationem necesse est memoriae infingere sequentia:

Anno 1863 agitatio maximum adeptam est modum; hoc anno in oppido Hajdu Dorog conventus communis a quibusdam laicis convocatus est, in quo vehementer urgebant creationem hungari gr. r. cath. episcopatus cum hungarico ritu respective cum hungarica liturgia. Ex conventu hoc petiti¹⁶⁷ directa fuerat ad episcopum Munkaciensem, qui iniciativam grate acceperat atque ab his temporibus lingua hungarica plus et plus in templis occupaverat loci.

1866 anno agitatores confugerant ad Sacratum. Maiestatem, Primatem Strigoniensem necnon ad comitia.¹⁶⁸

Anno 1868 tunc temporis episcopus Munkaciensis, Stephanius Pankovics canonicam visitationem obiverat in oppido Hajdu Dorog et episcopus ipso, eiusque comites ibi, adhortantes incitabant, atque promovebant motionem adeo,

166 Nyilválnaló elírás. Helyesen: 1879

167 Lásd: 23. számú dokumentum.

168 Lásd: 27–30.. számú dokumentum.

ut hoc anno iam per totum regnum agitabatur et convocato concilio populi ex cunctis fidelibus ad varias gr. cath. Dioeceses pertinentibus iterum deputationes ablegatae fuerant ad publicum gubernium, Primatem Strigoniensem, et ubique adhortati stimulosque primariorum virorum admovere conati; deputatio se praesentabat etiam apud Colomanum Tisza confessione calvinum, tunc temporis ducem politicae oppositionis in comitiis regni, postea ministrum praesidentem ac perpetuum procuratorem calvinianae sectae in Hungaria, hodieque vivum, maximae auctoritatis in rebus publicis virum; et hic Colomanus Tisza deputationem frigide inhumaneque exceperat, reprobaveratque istam agitationem, abnegaverat se operam laturum initiativae huic et quidem ex causis: quod erectio hungarae gr. r. cath. dioecesis non e re publica sit, sed ei potius periculosa esset, quia post segregationem parochiarum in quibus lingua hungarica dominat rutheni et valachi desinerent hungari fieri; nationemque hungaram deperdituram esse terrenum hungarisationis, certum est.

Revelatio haec, factum historicum est et magni momenti quia revelavit se modernus calvinus, qui in nomine totius hungarae calvinianae confessionis – quae autem invide ac cum timore spectat motionem hanc – locutus est qua fortissimus inimicus hungaricae gr. r. cath. liturgiae.

Ideo in defluxu 15 annorum quando Colomanus Tisza vices praesid. ministri gerebat, tota agitatio dormitabat, etenim agitatores nihil boni ab illo expectantes, agitare desiverant.

Omnibus his petitionibus conventiculisque impetratum est munus vicariatus,¹⁶⁹ quod anno 1873 Sac. Maiestas creare dignabatur in oppido Hajdu Dorog, ast solum pro parochiis Dioeceseos Munkacsiensis non autem pro cunctisque natione hungaris fidelibus ad reliquas dioeceses pertinentibus.

Quando agitatio haec et motio maximum adeptam est gradum, – signiferi «hungarae liturgiae» iam ante 25-30 annos in nomine 200,000 fidelium petitionabant et hic numerus nunc quoque dominat imo hodieque haud esse illos plus – certum est.

Ad historiam rei pertinent sequentia:

10^o februarii anni 1896 quidam (György Endre) Andreas György calviniae confessionis vir, in publica sessione hungaricae academiae Budapestini commentatus est opusculum cuiusdam Ludovici Farkas advocati hajdudoregiensis compilatum de motionem peractam in favorem hungarici gr. r. cath. episcopatus unaque de necessitate hungaricae liturgiae pro gr. r. cath. in Hungaria!

Andreas György est membrum hungar. academiae, furibundus, notorius calvinus liberum sibi putat agitare contra Romam. Lupus iste circumit gregem; ardet in odio contra catholicam ecclesiam et S. Sedem agitans : «Si S. Sedes non annueret hungaricam liturgiam gr. r. catholici natione hungari a Roma deficere et helvetianam confessionem intrare debent aut transire ad schisma». Nuperrime dolendum unus anonymus sacerdos Dioec. Munkacsiensis maximum provocaverat scandalum, in actis diurnis «Polit. Corresp.» convocans hungaros gr. r. catholicos ad schisma!

169 Lásd: 48. számú dokumentum.

In ecclesia universitatis Budapestinae die 27 junii a. 1896 sacrosanctam Missae Sacrificium ritu graeco-catholico, hungarica tamen lingua celebratum fuisse certum est.

Andreas Hjhelyi¹⁷⁰ parochus Hajdu Dorogiensis qui adiuvente calvino supra nominato Andrea György electus est in parochum Hajdudoragiensem dictum sacrosanctum Missae Sacrificium pure hungarica lingua obiverat.

Peracta S. Liturgia deputatio hungarorum gr. r. catholicorum confugerat Primatem Strigoniensem, Administrum cultus et alios, hisque exemplar liturgiae hungarica lingua exaratae, oblatum fuisse, publice notum est.

Acta diurna, (ephemerides) fere omnia in manibus iudaeorum, (farmasonum, Freimaureri) posita, magna cum sympathia commentabantur factum hungaricae liturgiae et vehementissime oppugnabant S. Sedem, quae prouti insaniebantur «inimica est linguae hungaricae et nationis hungaricae».

Postea 5 sept. 1896 in Comitii Regni Ministerium interpellatum erat ut declaret: Quae sunt impedimenta hungaricae liturgiae? Quam ob rem non posse canonizari hungarica liturgia? et quidnam fecerit regimen ad amovenda impedimenta?

Minister praesidens B. Desiderius Banffy in sessione publica sequens dedit responsum:¹⁷¹

«Factum est, secundum publicum censum in Hungaria 180,000 gr. r. cath. incolas esse hungaricam linguam nativam habentes; factum est secundum publicum censum existere 300,000 gr. r. catholicos, qui hungari-ce loquuntur. Hi dispersim vivunt in Regno in Comitibus Bihar, Hajdu, Maramoros, Szathmár et Ugocsa imo in partibus Transylvaniae reperiuntur 14,000, qui se partim pro hungaris gr. r. catholicis, partim vero pro hungarice canentibus profitentur.

Quum circumstantiae ita se haberent, quaestionem hanc sat pretiosam et placitam esse certum est, in qua serio operam ponere posse.

In hac re iam pridem, partim illi quorum maxime interest, partim ipsum regimen patriae operam collocaverant. Recentissime vero motus hic anno 1863 maiorem fecit progressum. Eo tempore quaestio episcopatus non eminebat, simpliciter in bonum liturgiae motus inchoatus est, qui autem parvum produxerat effectum, atque hodie de facto tantum Hajdudoragini est in usu hungarica liturgia. Ab anno 1866 iam pro erigendo episcopato dimicabant, et in hac re apud sacr. Mai. estatem, cancellariam, Primatem Strigoniensem, et apud comitia regni petitionabant. Effectus huius motionis erat, creatio vicariatus in Hajdu Dorog anno 1873 itaque quasi separatus status creatus est pro hungaris gr. r. catholicis, ast solum pro 63¹⁷² parochus ad Dioecesim Munkaesiensem pertinentibus. Quum vero neque haec institutio solvere potuit quaestionem, anno 1881 res tradita erat decisioni S. Maiestatis, atque in sequelam decreti. S. Maiestatis, tunc temporis administer Cultus pertractabat rem cum respectivis episcopis, metropolitae imo cum Primate Strigoniensi. Fructus pertractationum erat, quod – exceptis episcopis dioec. Munkaesiensis et Eperjesiensis – omnes coeteri factores licet ex minime debitis argumentis, erectioni episcopatus firmissime contradixerant. Ab hinc quoad hanc quaestionem nihil positivum est factum. Ast regimen patriae laboravit in hac re in sinu suo interno et constitutum imo decretum est, – ut causa solveretur – primo loco quaestio hungaricae liturgiae decidi debere, quam hungaricam liturgiam ille (Banffy) ex sua parte, non putat impossibilem,

170 Ujhelyi

171 Lásd: 105. számú dokumentum.

172 Helyesen: 33

imo necessariam eandem habet. In hac ratione nunc quoque pertractatur. Multas difficultates obstare solutioni quaestionis notum est! Multi factores, indigeni alienigeni debent sententiam suam imo decretum suum declarare in hac re. Et ideo non possum spem facere, hanc quaestionem quamprimum soluturam fore, prius enim quaestio hungaricae liturgiae expedienda est, et hac ordinata, curandum erit de positiva creatione episcopatus. Rebus sic stantibus, non respondeo ad propositam quaestionem: quando sit facturum regimen propositionem ea ratione, ut in oppido Hajdu Dorog episcopatus crearetur; non possum responsum dare ita ut spem faciam alicui huius erectionis. Ast respondeo in eo sensu quod primo loco quaestio liturgiae solvenda sit; regimen patriae operam collocaverat in hac re, quaeritque modum, ut assecuto consensu factorum, quaestionem hungaricae liturgiae definitive statueret, et tunc erit sermo de erectione episcopatus».

Haec sunt verba ministri Banffy ad verbum de hungarico expressa.

Nunc in comitiis comitatum agitur in bonum hungaricae dioecesis et hungaricae liturgiae, cuius agitationis finis est, pressare regimen, ut pro creatione hungarici episcopatus aliquid faciat.

Discordiam, confusiones excitare in Ecclesia catholica, maximum studium hodie est liberalismi in Hungaria; etenim liberalismus tantum abiurante corruptione potest se sustentare, ergo corrumpere catholicam ecclesiam, dimicare contra illam in diebus nostris populare est bellum apud nos.

Multos existere in Hungaria schismaticos serbos, valachos, qui hungarice loquuntur, ast regimen nostrum plenum iudaismo et antichristianismo, non habet curam, pro his quoque inducere hungaricam liturgiam, licet, id ex oblatu hungaricae nationis incremento, maioris momenti est. Existunt lutherani imo et calvini natione slavi, ast horum internam ecclesiasticam vitam intactam habet modernus liberalismus. Ita et hebraei in suis synagogis Hebraica utuntur lingua, liberalismus intactam habet synagogam quoque, tantum se in catholicas res immiscere ius sibi imputat!

Secta massonica apud nos cum Iudaeis et protestantibus quotidie agit contra Romam, demonstrare studens: Romam inimicam esse Hungariae.

Ast multitudo catholicorum, memor est gratiarum, quas semper, praecipue vero in posterioribus diebus adepti sumus a S. Sede! Beatissimus noster Pater erga ullam nationem monstraverat tot sympathiae et benevolentiae, quot erga Hungariam.

Quali ardore animi, fervente charitate est plena encyclica ex occasione festivi iubilaei liberationis a iugo turcico? Quot et qualis paternae gratiae et dilectionis sonus loquitur ex encyclica: Constanti Hungarorum? Quot signa charitatis accepimus in festivitate millennari?

Similiter et graeci ritus ecclesia in Hungaria prouti per orbem terrarum, iam dudum erat particeps tam magnae charitatis et benevolentiae, qualem recentissimo tempore S. Sedes erga ritum graecum gratiosissime attestata est.

Eo magis miseranda est ingratitude et inobedientia cleri gr. r. catholici, qui ad suam libidinem contra canones improbe faciens scienter et contumaciter peccavit et peccat.

Ex ista enim inobedientia magna mala in Ecclesiam redundabunt!

Huic improbae agitationis alimentum praestat incorrecta agendi ratio nonnullorum ecclesiasticorum dignitariorum quoque, quorum videlicet delirans liberalismus et iudaismus occupaverat animas!

In actis diurnis «Alkotmány» (Constitutio) de 17 ianuarii a. currentis,¹⁷³ Ioannes Valyi episcopus Eperiesiensis de hungarico ritu et tota motione hanc sententiam suam publicavit: «In sequelam mearum informationum, Romam quoque concessionem daturam esse puto; quia primum et summum est Romae studium evolvere religiositatem fidelium et aedificare! Prouti concedere solet Papa missionariis ut ubique lingua (vernacula) populi missam legere sicut et omnia quae ad divinum cultum pertinent administrare possint; ita Roma non posse se recondere a desiderio hungarorum gr. r. catholicorum»

Haec sunt ipsissima verba!

Ast Iulius Firzak episcopus Munkàcsiensis in ephemeridi «Budapesti Hirlap» in numero de 21 ianuarii a. currentis,¹⁷⁴ quasi licitando pro corona, liberalismi, nollens cedere palmam episcopi eperjensiensi, interrogatus (interview) de hungarica liturgia, sequentia publicavit: «Liturgiam posse hungarisari et hungarisabimus illam. Nunc tantum in maxime necessariis utemur lingua hungarica ast successu temporis plenarie totam liturgiam hungaricam habebimus». Interrogatus: Quid erit si Roma negative solverit rem? respondit: casum – ut Roma Hungaricam liturgiam prohiberet – esclusum impossibilem esse puto». Ex eiusdem episcopi Munkàcsiensis aula publicatum in novalibus: «decretum S. Congr. de prop. fide Num. 5893 de a. 1896, communicatum cum parochis, ast parochi et post hanc publicationem nunc quoque hungarice liturgisant».

Item iam pridem episcopus Munkàcsiensis promulgare dedit per acta diurna: «eum pro impetranda concessione spectata liberum usum hungaricae linguae in sacris, apud S. Sedem intervenisse».

Popularitatem coram antichristiano liberalismo unus et alter querens, in casu prospero si vel Roma benevole decreverit, tunc meritum unus et alter sibi vindicare velit; si vero Roma negative decreverit: odium habeat Roma!

Ergo, dum episcopi licitando cursitant pro adipiscenda corona liberalismi talis agendi ratio ex una parte adhortat inimicos catholicae ecclesiae, et eo vehementius oppugnant Petram ecclesiae, ex altero vero parte demoralizat statum clericalem; ideo parochi hodie quoque contumaciter hungarice liturgisant, quoque licet illegitimum est, ast effata ordinariorum eis audaciam praebere supponuntur!

Episcopos dedecet bilinguos esse. Ne faveant liberali ministerio regni propter bona temporalia et vanitates. Defendant iura Ecclesia, licet, id placet vel non liberalismo, qui tot ignominias iniunxit catholicae ecclesiae!

His praemissis ex inconcussa fidelitate et adhaesione mea erga S. Sedem, sine ira et studio sincere, solum propter bonum catholicae ecclesiae secundum optimam meam conscientiam expositis relate ad rem bene constituendam sequentia ordinanda humillime opinor:

1. Ad referendum provocare episcopos, quos attinet ut fidedigne referrent: in qua mensura, quo modo pergantur «per abusum» s. ritualia respective SS. Missae Sacrificium secundum ritum graecum attamen hungarica lingua?
2. Constituendae sunt ex his relationibus parochiae cum numero fidelium, in quibus hungaricus ritus huc adusque «per abusum» vigeat et in quibus pro futuro

173 Lásd: 121. számú dokumentum.

174 A hivatkozás téves.

idem necessarius esse videtur? Hungari gr. rit. catholici in pluribus Dioecibus dispersim vivunt, geographice eliminare novum hungaricum episcopatum difficile est, fere impossibile.

3. Quae et quales sunt hungaricae versiones liturgiarum? Qui reddiderat in hungari-cam linguam easdam? Cum cuius indultu? Qui approbavit versiones istas?

4. Cuncti libri typis exarati revisioni sublidendi, corrigendi, manuscripta vero interdicenda!

5. Quoniam factum est: quod sacerdotes praecipue in dioecesi Munkacsieni – illegitime totum SS. Missae Sacrificium et sacramenta pure et exclusive tantum hungarica lingua administraverint, quaestio est an valida sint administrata sacramenta? Etenim essentialites partes quae formam Sacramenti constituunt non posse suo arbitrato ad libidinem mutari? Tunc hungarice administrata sacramenta irrita sunt. Irritum est missae sacrificium quoque, si non canonisata lingua peragitur! Consequenter sacramenta huc adusque sine indultu S. Sedis hungarice peracta convalidanda, in posterum vero administrata hungarica lingua irrita declaranda sunt.

Donec S. Sedes definitive poterit instituere sua decreta relate ad usum hungaricae linguae in sacris: Ad evitandum maius malum et maius scandalum «propter duritiam cordis» benignissime concedenda puto sequentia:

a) Matutinum, vesperae (litanias) dein functiones (sacramentalia, benedictiones etc.) quae in «a priori» correcto et approbato «Euchologion» reperiuntur, lingua hungarica peragere liceat.

Quoniam in «Euchologion» reperitur ritus administrationis sacramentorum quoque, quoad haec posteriora: forma sacramenti et omne id quod ad essentiam pertinet solum lingua canonisata vetero slavica est peragendum.

b) Propter organicum nexum inter functionem sacerdotis et ministerium populi, in sacra liturgia concedi posse: responsoria et omnes hymnos et canticos qui in matutino et in vespera cantantur, dein hymnum cherubinum, epistolam, evangelium, Pater Noster hungarice decantare; ast sacerdotes praeparationem ad s. liturgiam, dein preces quas liturgisans submissim recitare solet, preces offertorii, sic dictum canonem Missae, Orationem s. Communionis lingua santificata vetero Slavica peragere obstringendi sunt.

Caeterum, ut praecise statuatur: quid hungarica, quid vero vetero slavica lingua sit administrandum, una commissio constituenda esset, sub praesidio delegati S. Sedis, ut omnia prudenter efficeret et ad bonum exitum adduceret.

Per magnam charitatem et misericordiam S. Sedis erga filios ingratos peccatoresque appello supplicans ut humillime supra proposita benignissime concedantur! Etenim hanc gratissimam concessionem venenata tela e manibus inimicorum contra S. Sedem dimicantium excussuram esse certum est!

Donec hungaricus gr. r. catholicus episcopatus i. e. hungarica gr. r. cath. Dioecesis fundabitur, creabitur concessio hungaricae liturgiae non est de necessitate!

Prius enim creanda est Dioecesis, episcopatus, et dein liturgia ordinanda; aut uno eodemque tempore et episcopatus et liturgia,

Ast in Hungaria «liberalismus» adeo dissipavit publica bona nationalia (imo fundus religionis et fundus studiorum quotannis cum «deficit» clauditur) ut raptim vix posset fundare novum episcopatum, capitulum, seminarium, praeparandam

cantorum! Et ubi sunt rituales libri? In ecclesia graeca ingens est ecclesiastica literatura, respective libri rituales qui in divinis usitantur, conficiunt maximum obiectum! Ubi sunt viri rei periti? qui unam in pietate et ieiunio transacturam vitam deberent condonare studiis et indefesse laborare, donec totam liberaturam transponerent in hungaricam linguam; melodiasque vetero slavicas ad hungaricam prosodiam applicarent! Ad haec omnia prius educanda sunt individua, qui hodie desunt. Ubi sunt magna expensa ad haec omnia efficienda? Tota quaestio non est recte praeparata, et multum adhuc exigitur, donec ad efficiendum veniet!

Hungaricum regimen optime noscit difficultates quae obstant exitu huius motionis! Sed quoniam bene scit eandem iniucundam esse catholicae ecclesiae respective S. Sedi, ideo loquitur «pro domo» ut aliquid fecisse videatur, et molestiis, afficiat Romam eandem quae recriminando.

Hic loci adnotandum est, non esse verum illud quoquo argumentum, quod per hungaricam liturgiam protestantes in catholicam ecclesiam reversuri erunt. Hoc argumentum sub modio occultum est, non publicant illud manifeste, quoniam ipsimet agitadores persuasi sunt, per illud finis hic assequi non posse. Adveniet tempus, quo ipsi calvini et lutherani ex metu, ne suos amitterent fideles, contra novum hungaricum episcopatum et hungaricam liturgiam agitabunt.

Falsum ac tendentiosum una et impium est illud argumentum secundum quod futuri in casu, si non erit hungarica liturgia canonisata: gr. r. catholicos hungaros ad schisma transituros esse! Fides populi est firmior fide aliquorum pastorum, qui in rete liberalismi lapsi sunt.

Episcopus Munkaciensis ex cuius dioecesi haec argumenta edeunt instituendus est, ut exquireret eos sacerdotes qui minaciter de schismate alucinantur et scandalisant totam ecclesiam catholicam! Tales sacerdotes censuris subiiciendi imo ex ecclesia excludendi, ne gregem in errorem inducant.

Prouti notum est, focus totius motionis in oppido Hajdu Dorog iacet. De praesenti dignitas vicariatus hajdudorogiensis vacat!

Vani, perditii, leves animo «charlatani» presbyteri in Dioec. Munkaciensi, qui hodie magnas agunt partes, atque cum liberalismo propinquitate coniuncti concurrunt pro adipiscenda dignitate supra laudati vicariatus! Hi infelices, media in manibus judeo liberalismi, cum protestantibus contra ecclesiam catholicam quoque agere possunt, ut qua «liberalissimi» clari facti, glorificari posse, et per id digni pro vicariatu.

Vicarium S. Maestas nominat, propositionem facere solet episcopus Munkaciensis, et via Administri Cultus propositio substernitur Regi Apostolico.

Magni momenti est, qui erit vicarius hajdudorogiensis! Vir pius, zelozus, plenus spiritu catholico, ecclesiastico, multum posset conferre ad bonum exitum motionis; e contra, si episcopus Munkaciensis proiectabit unum suorum liberalium perditorum concurrentium, tunc quaestio eo magis ingravescere et in peius mutari posse!

Optandum est, ut S. Sedes suam voluntatem circa hanc propositionem exequatur, i. e. episcopum Munkaciensem instituat ut S. Sedi significaret, quem velit proponere pro vicario hajdudorogiensi? Si mihi mandabitur, suo tempore relationem meam quoad hanc gravem partem quaestionis, paratissime exponam!